& ceruicē tuā durissimā. Adhuc viuente me & ingrediente vobiscū semper contentiose egis sis contra dñm, quanto magis cū mortuus fuero. Ac deinceps: Noui enim q̄ post mortem meā inique ageris, & declinabis cito a via quam p̄cepi vobis. Tunc, inquit, quintus angelus tuba cecinit, q̄ nuntiatum est omnia scienti deo, q̄ post deos alienos fornicaretur Israel. L. Et vidi, inquit, stellam de cœlo cecidisse in terram. J. Stella ista quæ de cœlo cecidit, diabolus ē, cui propheta dicit: Quis de cœlo cecidisti Lucifer, q̄ mane oriebaris. Et notandum q̄ huius modi stellam non dixit vidi cadere, sed vidi cecidisse. Iam dudum quippe ceciderat, & per terram repebat, q̄ hæc fieri cœperunt, quæ præfenti loco ista visio mystica replicat. Quī ille cecidit, nullus hominum erat qui videret, præter illum qui in Euangelio suo loquitur dicens: Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Qui enim hæc dicit homo Ch̄s, prius erat deus quā homo fieret, prius q̄ angelus ille, stella illa, siue Lucifer ille caderet, imo priusquam angelus aut creatura aliqua fieret. Bene ergo non ait vidi cadere, sed vidi cecidisse. L. Et data est ei clauis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi. Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ. J. Summam breuiter mystica significatione tangit causæ vel originis quæ idololatriæ vel omnis hæreticos initium fuerit. Nam data est illi clauis putei abyssi, i. p̄missa est potestas siue facultas angelo illi, q̄ in veritate non stetit, omnis mendaciæ fundamētum nullum habentis, nec em̄ alicui rei inmittitur existenti. ¶ Iccirco bene mendacium quod loquitur ex proprijs, & cuius pater est, puteus dī abyssi, videlicet infinitæ profunditatis: quia, sicut iam dictū est, rex existentiū fundamētum non habet nihilq̄ ei subest, loquit em̄ q̄d non est. Hæc talē puteū abyssi aperuit miseris loquens hoibus, & dicens, se deū esse, suadensq̄ sese in simulacris pro deo colendū. L. Et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnæ. J. Ascendit, inquit, videlicet etiam vsq̄ ad sapiētes seculi, quos obscurauit. De quibus & Ap̄ls dicit: Sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscurati est insipientes cor eoz̄. Dicētes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, & c. Et tūc fumus eiusmodi sicut fumus dī fornacis magnæ, quia videlicet sicut fumus nō nisi ex subiacētē igne fit, sic nō nisi ex p̄cedente causa cupiditatis siue cupiditatis nascit cæcitas mētis, siue obscuratio cordis insipientis. L. Et obscuratus est sol & aer de fumo putei. J. Ad id peruentū est, p̄pter q̄d & casum stellæ, & aptionē p̄miserat putei abyssi fumatis. Sol namq̄ & aer ille, vt supra iā dictū est, erat Israel: sol propter patres vel patrū fidē, ex quibus Ch̄s sol iustitiæ secundū carnē: aer vero p̄pter scripturā exinde eiusdem fidei illuminationē. Hic post mortē Iosue ita obscuratus est, vt dimitteret dñm deū p̄m furoz̄, & sequerēt deos alienos, deosq̄ p̄p̄oz̄ q̄ in circuitu habitabāt. Suscitauit illis iudices do minus, q̄ liberarēt eos de vastantiū manibus. Sed nec illos audire voluerunt, fornicantes cū dñs alienis & adorantes eos. Sol ergo & aer de fumo putei obscuratū est. Quid deinde? L. Et de fumo exierūt locustæ in terrā. J. Locustæ de fumo exierūt, quia videlicet p̄pter fumū erorioris & stultitiæ qua obscurati sunt, hostes illis suscitati iudicio diuino emerferunt Mesopotamij, & Moabitæ, Chananæi, & Madianitæ, simulq̄ Amalechitæ, Philistinim, & filij Amō. Dicit enim de illis q̄dā loco scriptura sic: Ipsi em̄ & vniuersi greges eoz̄ veniebāt cū tabernaculis suis, & instar locustarū vniuersa cōplebant, innumera multitudo hoim̄ & camelorū, quicquid tetigerant deuastantes. ¶ Non vtiq̄ vane aut sine pōdere instar locustarū dixit, sed quia reuera multitudines eiusmodi ad malū exultantes, leuitate animi & corporis, tanq̄ toridē locustas salientes intuet & irridet is, q̄ habitat in cœlis, puidens illis cito futurū: quod p̄ quem dāt sapientia eius dicit: Florebit amigdalu & impinguabit locusta. Quod idem est ac si dicitur: Qui nunc viridis & rectus incedit, & tanq̄ locusta saltit, canescet, et curuus vix incedere incipiet, habensq̄ crura tumentia, nequaq̄ vt nunc leuis et gesticulosus in saltum sese excutit et, locusta namq̄ impinguatur, dum transacta leui iuuentute, crura tumescūt, vt fieri solet senibus. Locustæ ergo exierūt, i. hostes Israeli propter peccata multiplicati sunt: L. Et data ē illis potestas sicut habent potestatem scorpiones terræ. J. Scorpio, vermis potius quā animal, aut serpens armatus aculeo, et ex eo Græce vocatur, quod cauda figat, et arcuato vulnere venena diffundat. Iccirco dixit, scorpiones terræ, quia scorpio vermis terrenus est, ore vel capite innoxio p̄blandiens, et tunc demum cauda cōuersa incautum feriens. Huiusmodi potestas locustis illis data est, vt videlicet cum filios Israel ad illecebras lege dei prohibitas per mulierum lenocinia puocassent, et transgressores factos auxilio dei nudassent, tunc demum aduersus eos armis confurgerent. Hoc primus Balach filius Sephor rex Moab facere didicit, p̄ Balaam ariolum dicentem sibi: Veruntamen p̄gens ad populum meum dabo consiliū quid populus tuus populo huic faciat. Illo namq̄ eius consilio factum est, vt fornicaret populum cum filiabus Moab, quæ vocauerunt eos ad sacrificia sua. Vnde postmodum facta vltione, locustas Moses principibus ait: Cur sceminas referuastis? Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios Israel ad suggestionē Balaam, et p̄uicari vos fecerunt in domino, sup̄ p̄tō Phegor, vnde et percussus est populus? Hoc ergo primum p̄ Balaam facere didicerunt, scorpiones Madianitæ siue Moabitæ, et post hæc etiam gentes aliz̄. ¶ Sic enim scriptum est, post mortem

Ibidem

Eia, 14
Luc, 10

Iohan, 8.

Roma, 16

Iudic, 20

Iudic, 60

Ecc, 120

Nume, 24
Nume, 29
Nume, 31Iudic, 3
mortem

mortem Iosue. Itaq; filij Israel habitauerunt in medio Chananei, & Ethæi, & Amorrhæi, & Pherezæi, & Iebusæi, & duxerunt vxores filias eorū, ipsiq; filias suas eorū filij tradiderunt, & seruerunt dñs eorū. In hoc factio nimis scorpiones quasi blandū caput porrexerunt, sed continuo cauda percusserunt. Consequenter enim victores quasi blandū caput porrexerunt, sed vehementer illos affixerunt. L. Et pceptum est illis ne læderent scēnū terræ, neq; omne viride neq; omnem arborem nisi tm̄ hoies, q non habent signum dei in frontibus suis. J. Per spicue ostendit, qā nō per p̄rietatem, sed per similitudinem locustas de fumo illo exisse dicit, dū qd locustarum est facere, hoc illis interdictum esse scribit. Locustarum namq; est lædere scēnū terræ, & omne viride, omnemq; arborem, quemadmodum inter plagas Aegypti scriptū est: Deuorata est igit herba terræ, & qcqd pomorum in arboribus fuit, q grando dimiserat nihilq; omnino virens relictum est in lignis & herbis terræ in cuncta Aegypto. Istitis autem ne quid talium, sed tantum hoies læderent, quia videlicet & ipsi homines erant qui hic locustæ dicti sunt. Attamen futurum erat, vt hostes eiusdem ppli peccatis exigentibus, non solū hoies sed & scēnum & omne viride, & omnem arborem, imo vniuersam terram eorum læderent & ciuitates igni succenderent, sed nondum erat tempus. Postmodum vbi tuba cecinit sextus angelus, hoc factum esse memorabimus. Nam vbi quintus iste angelus tuba cecinit, ita plaga temperata est, vt læderentur & in seruitutem redigerentur tantū hoies. Et qdē tunc temporis cum scēnū Israel, ait scripturaz: Ascendebat Madiā, & Amalech, & ceteri Orientalium nationum instar locustarum vniuersa complentes, sicut erant in herbis cuncta vastabant, nihilq; omnino ad vitam pertinens relinquebant in Israel, non oues, non boves, nō afinos: sed illa læsio cōparatione eius de q post hæc dicendū est, vbi Babylonia igne cuncta cremata sunt, nec læsio reputāda est. J. Quod tandē ait de hominib; q lædendi essent distinctionē faciens, q nō habent signū dei in frontibus suis, idem est ac si diceret, q deliquerunt legē dei sui, q a fide patris sui Abrahæ sunt alienati. Nam qd modo signū dei, signū crucis Iesu Chri pingimus Christiani in frōtibus nris, hoc fūo more secundum tempus face re fuerant iusti, vt videlicet in carne sua circuncisi, postes & superliminaria domorum suarū signarent sanguine agni. At illi hoc facere cōtemnebant, seruietes dñs alienis. Erant igitur homines non habentes signum dei in frontibus suis, nō habentes fidē in cordibus suis. L. Et datum est illis ne occiderent eos, sed vt cruciarentur mensibus quinque. J. Et hoc futurum erat vt occiderent siue caderent in ore gladii, sed nōdum tēpus erat, nōdū hoc datum est illis locustis. Sed quid? Vt cruciarent, inquit, mensibus quinque. Menses quinque quibus cruciati sunt, mutationes seruitutis fuerunt quinque, quibus hostibus suis sunt traditi & seruerunt illis, quas hoc ordine scriptura digessit. Primo tradidit eos dñs in manus Chusanrasathaim regis Mesopotamie, serueruntq; octo annis. Secundo confortauit aduersum eos Eglō regem Moab, & copulauit ei filios Amon, & Amalech, serueruntq; decē & octo annis. Tertio tradidit eos in manu Iabin regis Chanaan, qui & oppressit eos viginti annis. Quarto tradidit eos in manu Philistim, a quibus & varijs sunt afflictionibus contusi, donec ventum est ad Dauid, q & tulit, inquit scripta, de manu Philistinorū scēnum tributū. Quæ deinde Israel mala propter peccata sua tulit, a tempore Babyloniae captiuitatis, ad cantum pertinet tubæ sexti angeli. Quinq; ergo mensibus cruciati sunt, quia quinque in seruitutē traditi sunt. Quare autem mensium potius quam annorum nomine vel numero illa seruitutis tempora designantur? videlicet quia in mensibus secundum lunam, quos solos Hebræi, de quibus sermo est, no uerunt vel computant, mutabilitas cremanti, vel decrementi est, q & stultorū mutabilitatem significat, dicente scriptura, stultus vt luna mutatur. J. An non illi vt luna mutabantur, vt merito stultitiae arguerent. Sic enim de illis scriptum est: Cumq; dominus iudices suscitaret, in diebus eorū reflectebat mīa, & audiuit afflictiorum gemitus, & liberabat eos de cæde vastantium, postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multa maiora faciebant q patres eorum, sequentes deos alienos, & seruietes eis, & adorantes eos. Quod ergo dictū est sed vt cruciarent mensibus quinque, idem est ac si diceret, sed vt quinque in stultitiam mutati, in seruitutem redigerentur per vices quinque. L. Et cruciatus eorum vt cruciatus scorpionū cum percussit hominem. J. Hoc idem est quod supra dixit, & data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ. Nam sicut scorpionus prius capite blandit, & post cauda feruens, mortifera venena diffundit, sic illi prius ad illecebras sacrificiorū, & ad connubia pocabant eos filiarum suarum, vt deus offenderet, & tunc demum aduersus inermes, & quasi nudos armati confurgebant, cum auxilio deesset deus, quo veluti armis & scuto ptegebantur. Sed iccirco de scorpionum & locustarū similitudine nunc repetit, quia plura est inde dicturus. L. Et in diebus illis quærent homines mortem, & non inuenient eam. Et cupient mori, & fugiet mors ab ipsis. J. Hæc dicta recte accipias, tanquam supradictæ aquilæ volantis & dicentis, vā, vā, vā, de tribus angelis qui erant tuba canituri, quorū istud vā primum est. Tanquam

Exod. 10.

Iudic. 6.

Exod. 12.

Iudic. 3.
Iudic. 4.
Iudic. 6.
Iudic. 10.
2. Reg. 8.

Ecc. 27.
Iudic. 2.

Supra. 2.

Tanq; dicat: Vā istud tm̄ erit, vt quærant hoies mortem, & nō inueniant eā vt cupiant mori, & fugiat mors ab eis. i. vt mors illis vita charior sit, vt miserā longā cōpendio finire velint. Quare? videlicet iram talem, iam tunc ceperunt thesaurizare sibi, qn̄ frustra mortem optauerunt sibi, nulla existente causa, cum nihil noceret eis. Dixerunt enim: Vtinam mortui essemus in Aegypto, & nō in hac vasta solitudine. Vtinā peream; & nō introducat nos dñs in terram istam, & nō cadamus gladio, & vxores ac liberi nostri ducant captiui. Tūc cupierunt mori, vt sonabat lingua p̄ nimio rancore & amaritudine impatientis animi fiet illis succrescentibus peccatis, vt pro re optent mori, & fugiet mors ab eis, p̄ceptum seruauitibus locustis, vt non occidant, sed crucient eos mensibus quinque. L. Et similitudines locustarū similes eqs paratis in prælium. J. Quid magis dissimile secundū rem vel naturā, q equi & locustæ? Quid tam impar & inæquale? Ergo aut locustæ in equorum magnitudinem creuerunt, aut qd mirabilius est, isti homines ita minuti sunt, vt locustæ cōparatiōe ipsorū, magnitudinem habere viderentur equorū. Nimirum hoc quod posterius dixi factum esse constat iudicio dei, non decremento vel diminutione corporū, sed defectu aiarum. Qui enim p̄ vita contēptibili locustæ erant in oculis dñi, locustæ vt erāt permanserunt, s. lasciuientes Chanæorum ppli, qui aut hoies esse debuerāt imminuti sunt merito, & quodāmodo locustæ locustarū effectū timentes eos, qbus debuerāt esse timori. Reddebat enim illis vicē iustus iudex, quia videlicet filij erant p̄m detractorū & murmuratorū, eorū peccata sequentes q detraxerant eidem terræ dicentes: Ppls quem aspeximus procerē staturæ est. Ibi vidimus mōstra quædam filiorū Enach de gñe gygantum, quibus comparati, quasi locustæ videbamur. Ergo quasi prosecutione, tūc illis dixit deus: Sicut locuti estis audietē me, sic faciā vobis, in solitudine hac iacebit cadauera vestra, tali nihilominus posteris eorum hæc aquila volans & vā pronuntians pene loquitur & dicit: Sicut locuti estis sic fiet vobis. Locustæ illæ cōparatione vestri, similes erunt equis, vos comparati illis locustæ videbimini. Item: Sicut locuti estis, vtinā mortui essemus, vtinā pereamus, sic fiet vobis. Quæretis mortē, & non inuenietis: cupietis mori, & mors fugiet a vobis. Sed nec illud vacat, qd cum dixisset, similes eqs addidit, paratis in plium. Videlicet magnā exprimit illarū cōsidentia locustarū, magnā vim animorū hostiliū, vt vltro veniant ad plū, & eos armis quæ rant quos prius fugerunt. Quod euenisse patenter historia referunt. L. Et super capita eorū tanq; coronæ similes auro. J. Reges vel principes gentiū illarū, q per capita recte intelliguntur, tanq; coronati, & nō vere coronati victorij fuerunt, quia videlicet non sua virtute illi vicerunt, sed pro p̄cis suis homines victi sunt. J. Ipsæ q; coronæ non veraciter aureæ, sed similes auro dicuntur, quia nimis salum erat quicquid de victoria tanq; sapientes & fortes gloriantur. Non enim virtutis eorū aurum erat qd præualebat, sed diuinæ dispensationis examen, quo Israel exercebat ad suimet experientiam. Nam & hoc p̄monstrat scriptura: Hæ sunt gentes quas dñs dereliquit, vt erudiret in eis Israel, & oēs qui nouerāt bella Chanæorū, & postea disceret filij eorū certare cū hostibus, & habere consuetudinē præliadi. L. Et facies eorū sicut facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierū, & dentes eorū sicut leonum erant, & habebant loricas sicut loricas ferreas. J. Cūctā hæc in diminutionē filiorū Israel accipi possunt, quædam quasi magnitudines illarum efferēdo locustarum, vt sicut iam dictum est, ipsi potius comparati illis, quasi locustæ viderent. Distincte tamen in facie humana simulatio rationis, in capillis mulierū fluxi & effeminati mores, in dentibus leonum, qui & lianare & naturalem solent asferre putorem, mentis ferocitas, in loriciis ferreis, omnis armatura bellica recte intelligit, q tanta illis erat, vt falcatis quoq; curribus abundaret. Nā & hoc de rege Chanaan scriptum est, quia nongentos habebat falcatos currus, & per viginti annos vehementer oppressit eos. L. Et vox alarū eorū, sicut vox equorū currentium in bellū. J. Vox alarū, exalatio est superbia locustarum talis, quam & audiuius vocem. Exempli grā, in primo lib. Regum sibimet ipsis dicentiū: Confortamini & estote viri Philistim, ne seruiati Hebræis, sicut illi seruiert vobis, confortamini & bellate. Nempe hoc dicere, confortamini & bellate, vox erat quasi currentiū equorū multorū currentiū in bellum. L. Et habebat caudas similes scorpionum, & aculei erant in caudis earum. Potestas eorum nocere hominibus mensibus quinque. J. Hoc iam tertio locustæ illæ, s. hostis Israel scorpionibus similes demonstrati sunt. i. in facie velut innocui, sed in posterioribus venena seruati. Cur hoc? Videlicet quæ tertio leguntur filij Israel decepti fuisse per gentium illarum mulieres, quatenus offenso deo in conspectu hostium caderent, velut arma sua non habētes. Primo vhi scriptum est, quod supra meminimus, qā vocauerunt eos filij Moab ad sacrificia sua. Et fornicat; est, inq; scriptura, ppli cum filiabus Moab, & adorauerunt deos earū, initiatusq; est Israel Beelphegor. Secundo vbi post mortem Iosue scriptum est: Itaq; filij Israel habitauerunt in medio Chananei, & Ethæi, & Amorrhæi, & Euzæi, & Iebusæi, & duxerunt vxores filias eorum, &c. Tertio vbi de Salomone scriptū est, quia amauit mulieres alienigenas multas, filiā quoq;

Nume. 14.

Nume. 15.
Nume. 16.

Iudic. 3.

Iudic. 4.

1. Reg. 11.

Nume. 27.

Iudic. 3.
3. Reg. 11.

quoq; Pharaonis, & Moabitidas, & Amonitidas, Idumæas & Sydonias, & Cethæas, & de
 prauatum est per mulieres cor eius, & iratus est dñs. Et primo quidem grauis fuit ira dñi di
 centis: Tolle cunctos principes ppli, & suspende eos contra solem in patibulis & occidat, in
 quit vnusquisq; proximos suos q; iniati sunt Beelphegor. Secundo autem grauior, quia tra
 didit eos in manus gentium, & dñati sunt eorum qui oderūt eos. Tertio vero grauissima, q̄
 scissa est gens vna, & vnum regnum in duo regna, & ipsa schismata irreparabilia sunt, hosti
 bus postmodum data. Venit enim rex Assyrioz; & trāstulit Israel in Assyrios, collocauitq;
 eos in Hala & in Habor fluuios Gozam, in ciuitatibus Medorum. Verum illa trāslatio Isra
 el in Assyrios, sicut & traductio Iudæ in Babylonem, ad cantum pertinet tubæ sexti angeli,
 de q; postmodum dicendum est. Sequitur ergo repetens qd iam dixerat: L Potestas eorum no
 cere hoibus mensibus quinq;. J. i. seruituti eos subicere per vices quinq;. L Et habebant su
 per se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græce autē Apollion, & Latine
 habet nomen Exterminans. J Angelus iste abyssi, manifeste contrarius est angelo mag
 ni consilij, rex contrarius regi, rex filiorum superbiæ aduersus vel oppositus regi filioz; sa
 piētia. Nam & scriptura nois huius, & scriptura nois illius Hebraice, Græce, & Latine de
 posita, illum malum, istum bonum gentibus omnibus agnoscendum p̄dicat: Hebraice nan
 que Græce & Latine scimus scriptum, Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Ille Hebraice Iesus
 Græce Soter, Latine Saluator. Hic autem, vt nunc in præfenti habemus, Hebraice Abad
 don, Græce Apollion, Latine Exterminator. Agnoscendum, inquam, erat iste Extermina
 tor illis, qbus agnitus ille Saluator, vt dum scitur quàm nouus sit iste Exterminator, melius
 sciatur q; vere, q; recte is, qui ab isto saluat, vocetur saluator. ¶ Porro nomen Exterminato
 ris prius autoritas diuina in veteri scriptura pene expressit, cum dicit: Transibit enim domi
 nus percutions Aegyptios: cumq; viderit sanguinem in supliminari, & in vtroq; poste, trā
 scendet ostium, & non finet percussorem ingredi domos vestras & lædere. Vnus idēq; ang
 elus rex abyssi, Exterminator siue percussor, & illic non nisi in domibus q; sanguinem non
 habebant in superliminari & vtroq; poste, permissus est quenquam lædere, & hic p̄ceptum
 habet cum suis locustis, non nisi tantum homines qui non habent signum dei in frōtibus sui
 is, cruciare. L Væ vnum abijt, & ecce veniunt adhuc duo væ. Et sextus angelus tuba cecinit
 & audiui vocem vnā ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos dei, dicentē sexto an
 gelo, q; habebat tubam: Solue quatuor angulos q; alligati sunt in flumine magno Euftrate. J Sex
 tus angelus tuba diu cecinerat, qñ super Hierusalem & Iudam dñs hæc locutus est: Ecce ego
 adduco mala super locum istum, & super habitatores eius, cunctaq; maledicta q; scripta sunt
 in libro hoc, quem legerunt coram rege Iuda, quia dereliquerunt me, & sacrificauerunt dñs
 alienis, vt me ad iracundiam prouocarent in cunctis operibus manuum suarum. I Circuo sil
 labit furor me⁹ super locum istum, & non exstinguetur. Quid enim iniquitatis, quid clamo
 ris de gente illa, de regibus, principibus & sacerdotibus gentis illius, vnde iudicium & iusti
 tiam expectauerat dominus, non audierat? Propheas eius occiderant, altaria eius suffode
 rant, & sanguine innocentium impleuerant Hierusalem vsq; ad os. Sculptile quoq; & cōsta
 tile signum posuerant in domo domini. De qua locut⁹ est dominus ad Dauid & ad Salomo
 nem filium eius, dicens: In domo hac & in Hierusalem, quam elegi de cunctis tribubus Isra
 el, ponam nomen meum in sempiternum. Nimirū propter peccata eiusmodi adduxit super
 eos dominus regem Chaldæorum, & interfecit iuuenes eorum gladio in domo sanctuarij.
 Non est misertus adolescentis, & virginis & senis, nec decrepiti quidem, sed omnes tradidit
 manibus eius, & incenderunt hostes domum domini, destruxerūt murum Hierusalem, vni
 uersas turres combusserunt & qcqd pretiosum fuerat demoliti sunt. Si quis euaserat gladiū,
 ductus in Babylonem seruiuit regi, & filijs eius. Post hoc secundum sustinuerunt, licet miti
 us sibi regnum Perfarum, deinde iugum tertij regni Græcorū, propter perseuerantiū mul
 titudinem peccatorum. Sub quarto tandem regno Romanorū impleuerunt mensuram pa
 trum suorū, occidendo Christum dei filium, vt veniret super eos, vel super generationem
 illam omnis sanguis iustus qui effusus est super terram. Ait ergo: L Et audiui vocem vnā
 ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos domini dicentem sexto angelo qui habebat
 tubam: Solue quatuor angulos qui alligati sunt in flumine magno Euftrate. J Vox ista quā
 audiuit, quatuor angelos soluere iubentis, permissio iudicij q; fuit malum, id est, afflictio
 nem hominibus propter peccata ipsorum iuste creantis & adducens, quem admodum in
 Esaia dicit: Ego dominus faciens pacem & creans malum. ¶ Porro altare hoc aureum, ism
 est de q; supra habemus, quia venit angelus & stetit ante altare, habens thuribulum aureum
 in manu sua, &c. Et hoc altare iam superi⁹ fidem Christi fuisse diximus, fundatam in sancto
 rum patrum cordibus, ex quo primum ad Abraham deus locutus est, in femine tuo, in qui
 nis, benedicentur oēs gentes. ¶ Quid igitur sunt cornua altaris, nisi patriarchæ & prophete
 regesq; & duces siue iudices illius ppli, principes eiusdem fidei, quam & cecinerunt scriptis,
 præsi-

præsignauerunt factis mysticis: Et quidē vnū est cornu maximum huius altaris, de quo
 Psalmista: Cōstitui te, inquit, diē solennē in condensis vsq; ad cornu altaris, id est, vacate
 à seruilibus operibus peccati, in multiplicitate virtutū intenti, vsq; ad cognitionē diuinita
 tis Christi, sed nihilominus sic multa sunt cornua altaris, sicut multi participes eiusdē Chri
 sti, de qbus & alibi Psalmista dicit: Vnxit te deus deus tuus oleo lætitiæ p̄ cōfortibus tuis,
 ¶ Quomō ex huiusmodi cornibus altaris audita est vox dicentis, solue quatuor angelos?
 Prophetico modo, cōcessiuo modo: Nam & p̄cipientes prædixerunt, & consentientes di
 uinæ iustitiæ cōcesserunt, quate nus quatuor regna quæ cōsurgere haberēt, de terra solue
 rentur, id est, nullis obstaculis sanctoz; angelorum, & præcipue Michalis principis cohi
 berentur, quin populum Iudæoz; cuius erat princeps, captiuarent, occiderent, in seruitu
 tem redigerēt, & in omnes gentes dispergerent. Exempli gratia: Hieremias in semetipso
 cōsiderans peccata populi prophetas persequētis, & multos ex eis interficientis, ipsumq;
 Christū inter se dicit: Et tu, inquit, domine exercitūū probator iusti, qui vides renes eoz;
 videam quæso vltionē tuā ex eis, tibi enim reuelauī causam meam, Daniel eadē quatuor
 regna sub imaginibus quatuor bestiaz; p̄uidēs sic exprimit: Prima quasi læna, hæc est re
 gnum Babylonioz; sequens similis vrsō, hæc est regnū Persaz; & Medoz;. Tertia quasi
 pardus, hæc est regnum Græcoz;. Quarta sine noie, terribilis atq; mirabilis, fortis nimis,
 hæc est regnū Romanoz;. ¶ Pleriq; scriptores Persaz; & Medoz; regnū p̄tercentes, siue
 cū regno Babylonioz; pro vno cōputant, Africanū, cuius caput Carthago extitit, tertio
 loco ponūt. Principio, inquit, fuit Babylonū, deinde Macedonicū, post etiā Africanū,
 atq; in fine Romanū, qd vsq; nūc manet. Ita fuerit inestabili ordinatione p̄ quatuor mun
 di cardines, quatuor regnoz; principatus disti in tris gradibus emittēs, vt Babylonū re
 gnū ab oriente, Romanū ab occidentē, à meridie Carthaginē, à septentrione Macedoni
 cū, Voz; huiusmodi cōputatō ad sacrā scripturā nō pertinuit, in tali negotio, cū de regnis
 ageret vel agere deberet, tantū his q; gentē Hebræoz; propter peccata sibi permissam di
 uersis tēporibus affligerēt. ¶ Nā quod in Daniele de bestia, quæ similis erat vrsō, in
 te stetit, & sic dicebāt ei, surge comede carnes plurimas, notū est q; regnū Persaz; & Me
 dorū significauerit. Quodq; dicitur in parte vna stetisse, idē est ac si dicatur, regnum illud
 aduersum Israel nihil crudele gessisse. Itē q; dicebāt ei, surge comede carnes plurimas, il
 lud tēpus significat, quādo sub Afluero ad suggestionē Amā Agagitæ, vna die oēs Iudæi
 iusti sunt trucidari. Et pulchre nō ait deorabit eos, sed sic dicebāt ei, vt conatus tantū fue
 rit, & nequā rei sit exitus cōsecutus. ¶ Vt autē pro regnis angeli scriberētur, dicēdo, solue
 quatuor angelos, illa causa est, q; angelis regna credita sunt, & in eodē propheta princi
 pes regnoz; scribunt. Ait enim Danieli angelus, qui venerat propter sermones eius. Prin
 cepts autē regni Persaz; restitit mihi viginti & vno diebus. Et ecce Michael vnus de prin
 cipibus primus venit in adiutoriū meū, & ego remansi ibi iuxta regem Perfarum. Restitit
 enim princeps, id est, angelus Persaz; faciēs pro credita sibi provincia, ne captiuoz; omnis
 populus dimitteretur. Resistente autem Persaz; angelo, venit mihi, inquit, in adiutorium
 is, qui præest populo Israel, videlicet princeps siue archangelus Michael. Postmodū di
 cit: Et nunc reuere affligerit, vt præter aduersum principē Persaz;. ¶ Cum ergo egre deret, appa
 ruit princeps Græcoz; veniens. Apparuit, id est, ingressus est in conspectū dei, scilicet vt
 accusaret Persaz; principem atq; Medorum, vt in loco eorum regnum Macedonū suc
 cederet. Et reuera mira sacramēta dei, laxato em de captiuitate populo Iudæorum, Perfa
 rum regnū atq; Medoz; interfecto Dario subuertit Alexander rex Macedonum, & prin
 ceps Græcoz; vicit principem Persaz;. ¶ Igitur quod ait angelo, qui habebat thuribulū,
 solue quatuor angelos q; alligati sunt, idē est ac si dicat, omnia cornua altaris, id est, sancti
 patres, sancti principes vel prophete illius gentis quondā deum verū secundū fidem pa
 ternā colētes. Ne restitas quatuor regnis, ne offeras incēsa orationū cōtra illa pro Iudæis
 ne impediās orādo quā veniant & p̄ualeant contra eos, & adducant captiuos. ¶ Alligati
 fuisse dicunt in flumine magno Euftrate, i. hæctenus non permissi terminos Israel introire
 Nā flumen Eufrates, recte ponitur pro cunctis terminis Israel, idcirco videlicet, q; secu
 dū autoritatē scripturæ, hic fluuius vnus de terminis illius est. Sic em ad eos à dño dictū
 est: A deserto & Libano vsq; ad flumen magnū Eufraten, erit terminus vester. Quādo er
 go primū transferūt Assyrii siue Chaldæi flumen magnū Eufraten, & ab ipsis trāductus
 est in captiuitatē populus Israel siue Iuda, tunc angeli isti soluebant, ne alligati tenerētur
 in illo magno flumine Euftrate. ¶ Loquente tunc tēporis dño ad Hieremiam: Vade & possi
 de tibi lumbare siue cinctoriū lineū, & pones illud sup lumbos tuos. Ac deinceps: Tolle,
 inquit, lumbare siue cinctoriū qd possidisti, qd est circa lumbos tuos, & surgens vade ad
 Eufraten, & abcōde illud in foramine petrz. Et abijt Hieremias, & fecit sic. Et post dies
 plurimos dixit itez; dñs: Surge, vade ad Eufraten, & tolle inde lumbare quod p̄cepi tibi,
 H vt ab

Psalm. 117.
 Psal. 44
 Hier. 11.
 Danic. 7
 Aliqui regnū Africanū pro tertio ponūt.
 Danic. 7, Hester. 3
 Danic. 10
 Iosue. 1.
 Hier. 13

vt absconderes ibi. Et abi, inquit, ad Eufraten & fodi, & tui lūbare de loco, vbi absconderam illud, & ecce cōputruerit, ita vt nullo vsui aptū esset. Et factū est verbū dñi ad me dicens: Sic cōputrescere faciā superbā Iuda, & superbiam Hierusalē multā, & populū istū pessimū, qui nolūt audire verba mea. Sicut em̄ adhæret lumbare ad lumbos viri, sic adglutinaui mihi omnē domū Iſrael, & omnē domū Iuda, &c. ¶ Deniq; lumbare siue cinctoriū, quod dei renibus iungebat, populus Iſrael erat, qui in lini similitudinē assumptus de terra, & illotus, nec mollitudinē habuit, nec candorē, & tamen pillius misericordiā adhig sit deo. Cūq; peccasset (rationale quippe est huiuscemodi linū atq; lūbare) ductus est trās Eufraten, & in Assyrios, & ibi absconditus est, hoc est in multitudine magnā, & innume rabilīū gentiū quodāmodo absorptus & nihil reputatus. Post longū autē tēpus ipse propheta in typū dei populū liberat de captiuitate, qui nihilominus & post reditū præcepta dei nō fecit, sed secutus deos alienos, ad extremū & manus in dei filiū misit, & sic æterna perditione cōturbat, quō lumbare illud cōputruit & nulli erat aptum vsui. Hæc idcirco de propheta p̄senti loco sumpta sint, vt nō dubium vel ignotū sit quomodo vel in quo ange li illi in flumine magno Eufrate alligati fuerint. Videlicet q̄ diu lumbare illud dei renibus adhæsit, eodē lūbari siue cinctorio tenebatur astrictū: quādo autē iubente dño Hieremias illud in Eufrate abscondit, illi sunt soluti, q̄d est dicere: Quādiu populus Iſrael siue Iuda legē dei sui custodiuit, regna illa non lacerauerunt eos, neq; captiuauerūt eos Assyrii siue Chaldæi: qñ autē deos alienos coluerunt & seruiērūt Baal, imo & prophatas occiderūt, illi permittēte deo, transferūt Eufraten, & traduxerūt eos in captiuitatē. ¶ Quis em̄ sapiens, absq; dei ordinatiōe putet illud accidisse, siue ab alio q̄ a deo angelos eiusmodi solutos fu isse? Deniq; omnē potestātē a deo esse, omnēq; ordinatiōē, & qui nō legerūt sentiant, & qui legerūt agnosūt. Quod si potestates a deo sunt, testāte q̄q; Apostolo cū dicit, non est em̄ potestas nisi a deo, quanto magis regna a quibus reliquæ potestates progrediunt? Si autē regna diuersa, quāto magis regnū aliquid maximū, cui reliquorū regnorum potestas vniuersa subijcitur, qualia nimirū ista fuere, vnūquodq; suo tēpore. Sequitur ergo. L. Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati sunt in horā, & diem, & mēsem, & annū, vt occiderēt tērtiam partē hominū. ¶ Quis dinumerare possit occisiones siue strages hominū, quas regna illa per totū mundū surgēdo & cadendo fecerūt. Quare autē hoc fieri est permittam, nisi propter peccata hominū: Peccatores em̄ & impij erāt, omnesq; in maligno positi, ad nihil aliud nisi occidi vel occidere parati & intenti. Recte ergo dicunt tertia pars hominū, id est, omnes reprobi, qualis fuit Cham tertius post diluuiū pater hominū. ¶ Sed ad ea magis respiciendū est quæ ad præsens pertinet negotium, videlicet quæ in gentem Iudæorū mala fecerunt, sicut iudice, propter peccata ipsorū. Qui parati sunt, inquit, in horā, & diē, & mēsem, & annū. Cum hac distinctione quadripartita rememorandū est id, quod supra dixit in cantu tubæ quinti angeli. Et dictū est illis, inq; ne occiderēt eos, sed vt cruciarent mensibus quinq;. Cruciatu illos mensum quinq; monstrauimus fuisse seruitutes quinq; quibus seruiērūt: Primo videlicet regi Mesopotamiæ, secūdo regi Moab, tertio Chanaan, quarto Madian, quinto Philistiim. Hoc ergo rememorātes, sicut p̄ mēses seruitutes illas, sic per horā, & diē, & mēsem, & annū, captiuitates siue seruitutes intelligimus quas perpeffi sunt, sub istorū dominatione regnorū, ita distantes diuturnitate vel quāitate temporum, sicut palām est diuersa esse quantitatū horarū, & diem, & mēsem, & annum. ¶ Videlicet p̄ horā illos intelligimus septuaginta annos q̄ a transmigratione Babylonis vsq; ad annū primū Darij filij Aſueri de femine Medorum computantur, qui subuertit regnum Chaldæorū. ¶ Per diem ducentos & triginta annos regni Perfarum, scilicet vsq; ad initium regni Macedonū. ¶ Per mēsem trecentos annos regni Macedonū, videlicet, vsq; ad imperiū Romanorū. ¶ Per annum Romani imperij diuturnitatem, sub quo Iudæi nō vtiq; captiui, sicut prius, sed miserabiliter cōminuti atq; conculcati, & q̄ moribus sup fuerūt, venditi in oēs gentes dispersi sunt, & quasi toto anno, id est, vsq; ad finē seculi sic dispersi permānebūt. ¶ Quomodo vel ad qd tali hora, tali die, tali mēse, & tali anno parati fuerūt: videlicet ad rapiendā permissionē siue opportunitatē male agēdi, sicut serui ne quā parati steterūt, & sicut flagella dei in malū suum pro huiusmodi apparatu seruorū: ma lorū dñs deus Assur virgā & furoris sui baculū, ipsūq; Nabuchodonosor, qui ad captiuandū Iudæos primus affuit, primusq; seruiuit, vocat serui suum: Vx, inquit, Assur: Virga furoris mei & baculus ipse est, in manu eius indignatio mea. Itē: Ecce ego mittā & affu mam omnes cognationes aquilonis ait dñs, & Nabuchodonosor regē Babylonis seruum meū, & adducā eos sup terrā istā & super habitatores eius. ¶ Quid mercede dis pro hoc seruitio acceperit, postmodū claret dicēte ipso cui seruierat deo: Cūq; impleti fuerint anni septuaginta, visitabo super regē Babylonis, & super gentē illā, dicit dñs iniquitatē eorū, & cætera. De cæteris quoq; regnis idem sentiendū, quia singula post concessā mali seruitiij tēpo-

Lumbare illud, erant filij Iſrael.

3. Reg. 19

Roma. 15

4. Iohan. 5

Per horam diē, mēsem & annū, de signantur quatuor captiuitates Iudæorū

Eſai. 10 Hier. 29 Ibidem,

tēpora, mala sibi p̄mia receperūt. ¶ Notandū & hic, quā Iudæos reputat in genere Cham qui vel cuius genus, vt s̄pe dictū est, post diluuiū legitur esse tertia pars hominum, quia non nisi tres filij Noe fuerunt, qui cū illo arcā egressi sunt. Quomodo Iudæos in illo reputat, videlicet dicendo, vt occiderēt tērtiam partē hominū, Et recte: Nam sub eodē tempore, quo sic occidi & captiuari merebātur, propheta quasi rationē reddēs, cur ita futurū esset, hoc genti illi improperebat: Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa. Et cui dubium, quā Cethæus & Amorrhæus nō de Sem, sed de femine Cham pullulauerūt? Sequitur L. Et numerus equestris exercitus vicies milies dena milia audiui numerorū eorū. ¶ Nō ab re numerus equestris exercitus scribitur, quā videlicet in equis & equitibus superbia regnorū illoꝝ plurimū gloriabatur. Vnde contra Ezechiam clamante Rabface, rex magnus rex Assyriorū dicit nimirū gloriabundus: Sed nunc trade te domino meo regi Assyriorū, & dabo tibi duo milia equorū, nec poteris ex te præbere ascensores eorū. ¶ Porro quod dicit, vicies milies dena milia, idē est ac si diceret, e conuerso decies milies viginti milia, q̄ sunt ducenties mille milia. Idem, inquit, est in quāitate, sed nō in mysterij ratione. Omnino aliud intelligere licet, per hoc q̄d sic dixit, vicies milies dena milia, q̄ si dixisset, decies milies viginti milia. ¶ Vt clarius atq; intelligibilis fiat q̄d nunc dicere cupimus, prius de natura multiplicatis numerorū pauca dicamus. Vnitas, id est, character, qui, sicut Abacistæ melius norunt, in primo limite, qui & singularis dicit, vnū significat, transpositus vltra in quintū limitē decē milia designat. Item binarius, id est, character, qui in iā dicto singulari limite duos significat, translatus ad eundē, id est, quintū limitē, qui decenus millenus dicit, viginti milia designat. Sunt itaq; in vno eodēq; deceno limite, & vnitas multiplicata, & binarius multiplicator, vnitas videlicet decies millena, & binarius nihilominus vicies millenus. ¶ Nō nihil mysterij in hoc subesse arbitramur, q̄d in ista quāitate equestris exercitus, in vno eodēq; limite cubat vnitas & binarius, & q̄ nō vnitas binariū multiplicat secundū hunc modū vt diceret, & decies milies viginti milia audiui numerorū eorū, sed eōtra binarius vnitatē, dicēdo: & vicies milies dena milia audiui numerorū eorū. Quid em̄ vnitas decena millena, nisi gentē Hebræam vnus dei cultricē significat. Quid porro binarius decenus millenus (qui inter dū infamis est) in scriptura sacra, vt illic, de immūdis vero bina & bina ingredientur in arcā: ¶ Igitur vnitas in eodē limite cum binario cubat, quia videlicet gens Iſraelitica, q̄ vnus est populus esse debuerat, in terra gentiū immundarū & abominabilia facientū collocata est. Illic profecto nō gens Iſraelitica gentes immūdas & idololatræ mundā vitam vnusq; dei cultū conuertit, sed e contra gentes immūdæ & idololatræ, gentē illā ad immūda & abominabilia peruerterunt. ¶ Nam hoc est quod Esdras & Neemias, cæteriq; qui cū eis erant, timentes dominū, seueri de Babylone deplorant, dicentes: quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerūt vsq; ad cælū. Et post aliqua: Et post oia quæ venerunt super nos in operibus nostris pessimis, & in delicto nostro maximo, quā tu deus noster liberaſti nos de iniquitate nostra, & dedisti nobis salutē sicut est hodie, vt nō cōuerteremur, & irrita faceremus mandata tua, neq; matrimonia iungeremus cū populis abominationū istarū, & cætera. ¶ Amplius autem cū sub regno Græcorū essent, non ipsi Græcos ad veri & vnus dei cultū conuerterunt, sed e contra Græci illos in leges deo vero aduersas peruerterunt. Nā hoc est quod in libro Machabæorū: Mattathias cum filijs suis scissis vestibus plangit, dicens: Vx mihi, vt quid natus sum videre contritionē populi mei, & cōtritionē ciuitatis sanctæ, & sedere illic, cū datur in manibus inimicorum? Sancta in manus extraneorū facta sunt, templum eius sicut homo ignobilis, &c. Multi enim ex Iſrael consenserant relinquere legē dei, & sacrificabant idolis. ¶ Itaq; recte non vnitas binariū, sed binarius vnitas tem multiplicat, & quod inde excreſcit, itē binarius est, sunt em̄ ducenties mille milia. Si quidē per binarium multiplicata vnitas binarius fit hoc modo, bis vnū, duos: & quia vnitas decies millena, & binarius decies millenus est, ipse binarius q̄ inde excreſcit, in quinto ab eo q̄ multiplicat limite ponitur, & sicut iam dictū est, ducenties mille milia sunt, ibiq; binarius tam multiplex immūda Iſraelis & gentiū permixtionē significat. Sequitur. L. Et vidi equos in visione, & q̄ sedebāt super eos habebant loricas igneas, & hyacinthinas, & sulphureas, & capita equorū erāt tanquā capita leonum, & de ore ipsorū procedit ignis, & fumus, & sulphur. Ab istis tribus plagis occisa est tertia pars hominū, de igne, & fumo & sulphure, qui procedebat ex ore ipsorū. ¶ Numerū quidem non definiendo, sed mysteriū eius significādo p̄scripserat dicens, & numerus equestris exercitus vicies milies dena milia audiui numerū eorū. ¶ Nunc demū & equorum & equitum subscribit dicendo, & ita vidi equos, & q̄ sedebāt super eos, Assyrii siue Chaldæi, Perſæ, & Macedones atq; Romani, cū fuerint vel sint natura hoies, equos ascendentes, & in equis gloriantes, nihilominus tamē pro quadā similitudinē dicunt & fuerunt equi, imo & asini, iuxta illud propheticū:

Quō Iudæi dicatur de gñe Cham Gene. 8.

Ezech. 160

Eſai. 36

Myster un numerorū

Gene. 7

1. Eſd. 9.

Ibidem,

Iudæi sub Græcis idololatræ. 1. Mach. 2

Ezech. 23

Quid desig-
nat tripli-
ces loricee.

Psal. 36

Cupiditas
quatuor re-
gnorum.

Iudith. 3

Esther. 3
1 Mach. 4
2 Mach. 7

Hor. in epi-
sto. 1. 1. 2
Verg. in
Buco.
Roma. 1

Danic. 7

Tres plagae
Psal. 101.
Gene. 3

Psal. 101.

Carnes afinorum carnes eorum, & fluxus equorum fluxus eorum. Quorum vel qualium equum fuerit isti equi vel qui sedebant super eos, nisi agitatores superbiorum atque luxuriosorum spiritus maligni isti sedebant super eos, isti agitabant eos, & cum saliret in curribus & in equis, currus & equi erant diaboli. Habentes, inquit, loricas igneas, & hyacinthinas & sulphureas. Spiritus namque maligni, quorum cordibus praesident, eorum sunt penis amicti, imo & quales efficiant eos quibus insident, tales in praesenti visione apparent. Quales autem efficiunt, nisi cupidus, superbus, libidinosus? Quid vero per ignem nisi cupiditas? Quid per hyacinthum, qui color caeli faciem imitari dicitur, nisi superbiam? Quid per sulphur foetidum, nisi libidinem, maximeque eam quae est contra naturam intelligimus? Tales nimirum regnorum illoque gentes fuerunt, cupiditate ardentes, superbia tumentes, libidine foetentes. Bene et ego postquam de equitibus dixit, eadem fere de equis subiunxit & de ore, inquit, ipsorum procedit ignis, & fumus, & sulphur. Solummodo hyacinthinae appositionem loricarum commutavit, pro illo colore superbiam significante ponens fumum, per quod nihilominus superbia significari solet, iuxta illud Psalmista: Inimici vero domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient. Igitur equitibus de quibus dixerat, habentes loricas igneas, & hyacinthinas & sulphureas, equos superares fuisse testatur, cum dicit, & de ore ipsorum procedit ignis, & fumus & sulphur. Similes enim sunt homines eiusmodi malignis spiritibus infessoribus atque habitatoribus suis, licet daemones in hoc minus habeant, ut non actu, sed tantum voluntate libidinosi sint, quippe qui sine carnis sunt. Et quis hoc ignoret, quod illi inimici domini, cupidi, superbi fuerint & libidinosi? Nam de igne cupiditatis eorum quippiam praedicare ex abundantia est: Palam quippe est quia ignis eorum eiusmodi, totum mundum conflavit, regnumque adversus regnum concitando, nullam orbem terrarum requiem vel refrigerium concessit. Porro de fumigante illoque superbia illud pro argumento satis est, quod reges eorum homines mortales deos se haberi voluerunt, ut exempli gratia: Nabuchodonosor, qui preceperat Holoferni quatenus omnes deos terrae exterminaret, ut ipse solus diceret deus, ab iis nationibus quae possent eius potentia subugari. Item in regno Persarum Aman superbissimus indignans, quod a Mardocheo non adoraretur, pro causa hac omnem ludaeorum nationem qui erant in regno Assueri perdere conatus est. In regno Graecorum Antiochus illustris ascendens Hierosolymam in multitudinem graui, intrauit in sanctificationem sui superbia, & locutus est superbia magna, existimans praesuperbia terram ad nauigandum, pelagus vero ad iter agendum deducturum, propter mentis elationem. In regno Romanorum elati imperatores, etiam dumadmodum vicerent pro diis coli voluerunt. Vnde Octavianus Augustus Flaccus adulas, inter caetera dicit Praesenti tibi maturos largimur honores, lucra dasque tuum per nomen ponimus aras. Item Vergilius de eodem: O Meliboe deus nobis haec ocia fecit. Natus erit ille mihi semper deus, illius aram saepe tener non stris ab oculibus imbuet agnus. Quid tandem de libidinoso regno eorum eorum eorum opus est? Nam ut de diuinis testimoniis taceam scripturarum, quale illud est Apostoli: Tradidit illos deus in reprobum sensum. Quid turpe de illis non cantant satyra Graecorum & Latinorum? Praeter haec vnum quid interposuit, quod maxime ferocitatem suae crudelitatem designat huiusmodi equorum. Et capta, inquit, equorum erant tanquam capita leonum. Hoc ita perspicuum est, ut in Daniele primum regnorum illorum, scilicet Babylonium, significati sit per leonem. Prima, inquit, bestia quasi leona, & alas habebat quasi aquilae. Sic enim regnum illud propter sauitiam & crudelitatem figuratum est, siue propter luxuriam, & vitam libidini seruientem, non leo, sed leona appellatur. Aiunt enim hi, qui de bestiarum scripsere naturis, leonas esse ferociiores, maxime si catulos nutrant, & semper gestire ad coitum. Quod autem habeat alas aquilae, superbia regni significat potentissimi. Quare res, quare ab huiusmodi equis vel equitibus homines, id est, Israeliticum populum occidi permittit deus? Sequitur & dicit, Lab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum de igne, & fumo & sulphure, quae procedebant ex ore ipsorum. Ab his tribus plagis, id est, propter istas tres plagas, quomodo & in psalmo: A voce gemitus mei adhasset os meum carni meae, id est, propter vocem diaboli dicentis: Comedite & eritis sicut dii, quae materia principiumque fuit gemitus mei, contabui & factus sum mortalis. Et propter illam vocem creditam, quemadmodum in tabescente corpore adheret os carni, ita in me rationalitas consentit sensualitati. Item: Quia cinerem tanquam panem manducauimus, & poculum meum cum fletu miscuimus, a facie irae & indignationis tuae, id est, propter faciem suam praesentiam irae indignationis tuae. Itaque ab his tribus plagis, id est propter istas tres plagas occisa est tertia pars hominum de igne, & fumo, & sulphure, id est, propter ignem & fumum & sulphurem, quae peccata fuisse iam diximus gentium siue regnorum illorum, videlicet concupiscentiam superbiam, libidinemque Sodomiticam. Eadem enim & ipsi fecerunt, & eorum similes in culpa fuerunt, quibus ad poenam traditi sunt. Hoc nobis scripturarum testimoniis comprobare ex abundantiam

Roma. 7

danti est, sicut fuit Apostolo, ubi commemoratis sceleribus gentiliu, conuertitur ad Iudaeum reprehendentem & iudicantem eos qui ex gentibus crederant, dicitque ad eum: Propter quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alteri, teipsum condemnas: Eadem enim agis quae iudicas. Iuste igitur occisa est haec pars hominum, scilicet gens Hebraica, quae tribus istis peccati plagis coram deo consecrata fuerat. Inde & dicitur tertia pars hominum, id est, reputat in parte Cham, qui vnus de tribus filiis Noe peccator fuit, & maledictus esse meruit. Processisse autem dicunt haec plagae ex ore equorum, quia videlicet ut talia faceret Iudaei, ex colloctione & consortio gentium contraxerunt. Exempli gratia, la son frater Oniae (ut in libro Machabeorum legitur) Antiochi fauens sceleris imperijs, legitima civium iura destituens, praua instituta sancibat. Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituit, & optimos quosque Epheborum in lupanaribus ponere. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam & profectus gentilis & alienigenae conuerfionis, propter impij & non sacerdotis Iasonis nefarium & inauditum scelus, ita ut sacerdotis iam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo & sacrificijs neglectis, sedinatet participes fieri palestra & sbitionis eius iniustae, & in exercitijs disci, & patrij quidem honoris nihil habentes, Graecae gloriae optimas arbitrabant. Quae gratia periculosa eos contentio habebat, & eorum instituta mulabant, ac per oia ijs conformes esse cupiebant, quos hostes & peremptores habuerant. Ita & igne perusti, & fumo elati siue obscurati, & sulphure corrupti sunt, quae de ore procedebat eiusmodi equorum, & idcirco ab illis occisi atque captiuati sunt deo iudice, deo potestate illis equis iuste tradite, ut quorum gloriofas & libidines sceleratur, eorum gladijs occiderent. De qua potestate illis tradita protinus sequitur. Potestas enim equorum in ore eorum est, & in caudis eorum. Et est sensus, Idcirco namque potestate in eos deo dante acciperent, quia illi ad ora illoque accesserunt suscipiendo errores eorum. Et caudis eorum adhaerent, id est, prophetis siue ariolis & Magis eorum consenserunt. Nam propheta de cens mendacium, ait Esaias, ipse cauda est, videlicet, quia quodammodo protegit stercora, dum ipsum quod loquitur mendacium quata potest veri similitudine perorant. Et eiusmodi caudas equorum, id est, prophetas tales siue ariolos gentiliu Israelium habuisse, pmula sunt exempla siue testimonia scripturarum, quippe cum vnus Helias de talibus quadringentos quin quaginta viros occiderit, omnes prophetas Baal. Igitur potestas equorum in ore ipsorum, & in caudis eorum, id est, potestate qua habuerunt in populo dei, regna illa, mala colloctiones & pseudoprophetae, incitatores, Magi, & arioli siue aruspices eundem populum seducendo illis adquisierunt, qualibus maxime Babylonij & Persae abundauerunt. Et quasi quare res vnde de caudis vel tale potestate fecerint, continuo subiungit. Non caudae eorum similes serpentes, habentes capita, & in illis nocent. Similes sunt serpentes, id est, imitant malignis spiritus, suntque pleni spiritu mendacij, qui per serpente primum hominem decepit, habet capita & in ijs nocent, id est, principibus & potentibus, regibus & imperatoribus adhaeret, & eorum patrocinio fulsi, quos seducere non valent, premere praevalet, ut ipsorum vel inuiti sequantur errore. Nam exempli gratia, in ipso Israel prophetae Baal lezabel caput erat, & pro tali capite sic fortes erant, ut contradicere illis nemo ausus fuerit, nisi solus Helias, licet propter eum reliqui essent septem milia virorum, qui non curauerunt genu ante Baal. Eodem modo reges Babylonij & Persarum, caeterorumque regnorum, Magis & aruspices suis capita fuerunt, ut ipso rui vi siue gladio perficeret, quod ore suo loquedo siue suadendo de populo verum deum colente facere non possent. Et caeteri homines qui non sunt occisi plagis, neque poenitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent daemonia & simulacra aurea, & argentea & aerea, & lapidea, & lignea, quae neque videre possunt neque audire, neque ambulare, & non egerunt poenitentiam ab homicidijs suis, neque a veneficijs suis, neque a fornicatione sua, neque a fur tis suis. Certum est quia non omnes homines illos, homines Israelitas siue Iudaeos illoque regnorum reges occiderunt. Nam & nouissimo illoque, scilicet Romano imperio, quod quasi bestia terribilis atque mirabilis cum ea comedit atque cominuit, aliqui super fuerunt qui captiu ducerentur in omnes gentes. Itemque certum est, quia sic captiu & dispersi poenitentiam non egerunt ab homicidijs & caeteris peccatis suis, nam vsque hodie Christi rebelles existunt, & Christi blasphemant, quem patres eorum occiderunt. Quid igitur erit illis? Quid subaudiendum est in dictione huiusmodi? Fecit enim eclipsin, id est, defecit sermonis, dicit deo, & caeteri homines qui non sunt occisi his plagis, &c. Quid ergo erit? Nunquid erunt impuniti? Non vtiq. sed subaudiendum est, quae ipsi bibent de phyalis plenis iracundia dei uiuentis. De quibus suo loco plenius dicendum erit, ut non prosit eis quod corporaliter non fuerunt occisi, cum in aeterna morte animae sint detinendi tanto profundius quanto in peccatis suis permanet pertinacius, qui tot plagis vel mortibus attriti, non sunt ad percutientem se reuersi.

2 Mach. 4
Scelera lae-
tonis iudaei

Esaias. 9

3 Reg. 18

Ibidem
Ibidem. 19

Daniel. 7

Infra. 16

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER VI.

Septima tu-
ba est nos-
uissima ius-
dicij.
1. Cog. 15
1. Theff. 4

DE septem tubis, vna superest tuba nouissima, post qua tuba eiusmo-
di nulla canitura est. Sex em tuba cecinerunt, & cu tantum septem
data fuerint, totidem angelis, singula singulis, profecto septima
qua superest, nouissima est, qua & Apostolus non ignorat Corin-
thijs dicit: Omnes quidem resurgetur, sed no immutabimur. Ca-
net em tuba, & mortui resurgent incorrupti. Item ad Thessaloni-
censes: Quoniam ipse dominus in iusu & in voce apchangeli, & in
tuba dei descendet de celo. Hoc idem, videlicet q hac tuba se-
ptima nouissima fit, iurans hic protinus fortis angelus astruit dicen-
do, quia tepus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli

Tuba nos-
uissima ma-
xime hor-
ribilis.
Sopho. 1

CAP. X.

Psal. 23

Geni. 9

Hebr. 8

Iohan. 17

Luc. 11

Roma. 13
Marc. 14

cu coeperit tuba canere, consummabitur mysteriu dei, sicut euangelizauit per seruos suos
prophetas. Hic timor & tremor, & valde terribilis expectatio est. No em hac tuba ca-
teris cosimilis existimanda est, alius fragor, alia tempestas q in caeteris cantibus tubarum,
in illius tuba clangore comparebit. Na & propheta circa eius descriptione valde laborat
cu dicit: Dies irae dies illa, dies tribulationis & angustiae, dies calamitatis & miseriae, dies
tenebrae & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubae & clangoris. Sed qd multis niti-
mur argumetis: Etenim pro argumeto magnitudinis tubae illius vel solu illud sufficit, qd
filius dei suo illam aduentu praenire curauit, & declamare nobis sua voce q illa talis tu-
ba canitura fit, vt no simus imparati. Nam & hoc quod sequitur. **L**Et vidi alium angelum
forte descendente de celo amictu nube, & iris erat in capite eius. **E**t subinde: **E**t ange-
lus que vidi leuauit manu suam in caelum, & iurauit per viuente in secula seculorum: qui crea-
tor caeli & ea que in eo sunt, & terra & mare & ea que in illo sunt, qd
tempus amplius no erit, sed in diebus vocis septimi angeli, cu coeperit tuba canere, consum-
mabitur mysteriu dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. **Q**uis em ille est an-
gelus alius, nisi angelus magni cosilij, angelus testameti dei, sapientis, & saepe dicendus,
vere alius, & longe dissimilis angelis omnibus. Hunc angelu forte dicit, nam vere est for-
tis, imo & princeps fortitudinis. Hinc & Psalmista: Dominus, inquit, fortis & potens, dñs
potens in praelio. Peinde & angelus ille qui hunc veniente praenunciavit, Gabriel dicit,
id est, fortitudo dei. De celo, inquit, vidi illu descendente. De celo, inquam, videlicet vbi
erat prius. Nam quo descendit de celo, nisi in vtrae virginis: Non em de illo virginis vte-
ro initium habuit existendi, sicut quida dixerunt blasphemantes haeretici, quoz primus
Cherintus fuit, sed in illum vtrae de celo descendit, de sinu patris aduenit. **E**t qui deus
erat, homo factus est: quod qd erat verbu in principio, caro factu est, no mutata in carne
diuinitate, sed assumpta carne. Hoc est quod dicit, amictu nube. Nubes em & hic & in ple-
risq scripturaz, locis mysticis, carnem illam significat, pulchra nimis: & congrua consi-
derata similitudine: q videlicet sicut sol, cu nube tegitur & later, & tam scitur qd praes-
ens est dum suu orbe non ostedit, & tamen orbi vniuerso diem facit: sic in illa carne deus
& lauit, & pñens dinosci potuit, dum diuinitatem suam, vt semper erat, inuisibilem conti-
nuit, & tamen per opera visibilia mundu vniuersum illuminauit. **E**t iris, inquit, in capite
eius. Iris, id est, arcus caelestis misericordiae designat eius de fortissimis est em signu vel pro
signo datus propiciationis, dicente dño ad Noe: Nequaquam interficietur omnis caro vlt-
ra aquis diluuij. Ac deinceps: Hoc signu foederis inter me & vos: Arcum meum in
nubibus, & erit signu inter me & inter terra. Igitur iris in capite eius, id est, misericordia
in summa & principali intentione aduetus eius. Idcirco naq sic nube carnis aduenit,
vt ppararet nos talesq; efficeret, q possimus stare in illa die iudicij, cu tuba illa nouis-
sima cecinerit, qua pparatio est peccatoz remissionis dare, qd fecit ille pcentientia praed-
icans, & laudans nos a peccatis nostris in sanguine suo. Vnde misericors & fidelis dicit por-
tifex, qd talis erat iris in capite eius. **L**Et facies eius erat vt sol, & pedes eius tanqua colum-
na ignis. **F**acies eius est notitia eius, que a tempore resurrectionis eius (qua clarificatus est
claritate qua habuit priusqua mundus fieret) orbi vniuerso sereno lumine infulsit, imple-
to, qd Zacharias eode mox nascituro praecinens: Visitauit nos, inquit, oriens ex alto, illu-
minare ijs q in tenebris & in vmbra mortis sedent. Huius solis resurrectionis ortu respiciens
Paulus apostolus dicit: Nox praecessit, dies aut appropinquat. Nox em prius erat, ex-
tunc aut sole surgente, dies appropinquantibus sibi appropinquat. Marcus quoq; Euan-
gelista